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Ministerie van Financien

TER BESLISSING SVP RETOUR 26 5 IVM VERZENDING 30 5 Directie Directe

Belastingen ToeslagenAan

de minister

de staatssecretaris van Financien Fiscaliteit en Belastingdienst

Persoonsgegevens

nota Nader Rapport wetsvoorstel Wet minimumbelasting 2024

Datum

24 mei 2023

Notanummer

2023 0000124424

Aanleiding

Op woensdag 17 mei 2023 heeft de Afdeiing advisering van de Raad van State

de Afdeiing advies uitgebracht op het wetsvoorstei Wet minimumbelasting 2024

Pijier 2 hierna het wetsvoorstel Het betrof een dictum B De Afdeiing heeft

een aantai opmerkingen ten aanzien van het wetsvoorstei gemaakt Naar

aanieiding daarvan is een nader rapport opgesteid en is de memorie van

toelichting aangepast Het dictum noopt niet tot hernieuwde agendering in de MR

In deze nota wordt u aantai beslispunten voorgelegd

Bijiagen
1 Nader Rapport
2 Memorie van Toelichting
3 Voorstef van Wet

4 Uitvoeringstoets

5 Ramingstoelichting
6 Persberictit

7 Note s actieve openbaarme

8 Cijfervoorbeeld CFC

Voor u minister is specifiek beslispunt 3 van belang omdat aan dat beslispunt

budgettaire gevolgen zijn verbonden Om die reden dient ook u hierop akkoord te

geven 2r or 2i

Beslispunten

Beslispunt 1

Wij adviseren u om voor het belastingrentepercentage voor de toepassing van het

wetsvoorstel aan te siuiten bij de categorie die geldt voor de

vennootschapsbelasting bronbeiasting en solidariteitsbijdrage Indlen u hiermee

akkoord gaat zal dit in het Nader Rapport worden geexpliciteerd
Beslispunt 2

Indien u staatssecretaris akkoord gaat met beslispunt 1 adviseren wij u

staatssecretaris in te stemmen met het nader rapport de brief aan de Koning
U staatssecretaris hoeft het wetsvoorstel en Nader Rapport zelf nog niet te

ondertekenen Hiervoor plannen wij bij u staatssecretaris een tekenmoment in

Na uw staatssecretaris akkoord en ondertekening worden het voorstel van wet

en de bijbehorende memorie van toelichting indusief bijiagen uitvoeringstoets

ramingstoelichting op 30 mei verzonden naar het Kabinet van de Koning zodat

het wetsvoorstel in de week van 30 mei 2023 kan worden ingediend bij de

Tweede Kamer

Beslispunt 3 f relevant voor de minister en staatssecretaris

Wij adviseren u om ter voorkoming van dubbele belasting akkoord te gaan

met het voorzien in een nadere regeling voor de situatie dat zowel de aanvullende

CFC maatregel aangrijpt als de laagbelastende staat zeif ook bijheft over

hetzelfde passieve inkomen op basis van een kwalificerende binnenlandse

bijheffing conform Pijier 2 Wij adviseren u om in het Belastingplan 2024 onder

voorwaarden een verrekening toe te staan in de vennootschapsbelasting Dit is in

lijn met de positie van de Europese Commissie Om een dergelijke dubbele
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belasting te voorkomen is het volgens de Europese Commissie namelijk mogelijk
en wenseiijk om verrekening te bieden voor de in een CFC staat betaalde

kwalificerende binnenlandse bijheffing in de vennootschapsbeiasting Dit ievert

naar verwachting een derving op van ca 5 min structureel precieze raming
wordt momenteei gemaakt Deze derving is niet onderdeel is van dit

wetsvoorstei maar onderdeel van het Belastingplan 2024 Normaliter dient

hiervoorop hetzelfde moment dekking gevonden te worden en loopt dit dan mee

met de augustusbesiuitvorming Omdat dit wetsvoorstei echter komende week in

zijn geheel al naar de Kamer moet leggen we deze beslissing nu aan u voor Het

voorstel om de derving mee te nemen in de bredere pijier 2 derving die in

augustus nog opgetost moet worden Hierdoor wordt het dekkingsvraagstuk pijier
2 wel een fractie groter
Beslispunt 4

Wij adviseren u staatssecretaris akkoord te gaan met het openbaar maken van

bijgevoegde eerdere nota s en de nu voorliggende nota conform de beleidslijn
Actieve openbaarmaking nota s

Kernpunten
• De Afdeling heeft een aantal inhoudelijke opmerkingen omtrent de

formeelrechtelijke aspecten en een aantal redactionele opmerkingen ten

aanzien van het wetsvoorstei gemaakt
• De inhoudelijke opmerkingen hebben betrekking op i de belastingrente

inlichtingenverplichtjng en aansprakelijkheidstelling ii w^erzijdse bijstand

en verdragstoepassing en iiij gevolgen lokaal belastinqbeleid
• Naar aanleiding van het advies van de Afdeling is een nader rapport

opgesteld de wettekst op een enkel punt aangepast en de memorie van

toelichting aangevuld
• Het wetsvoorstei wordt a s dinsdag 30 mei 2023 aangeboden aan het

kabinet van de Koning_zodat het wetsvoorstei in de week van 30 mei kan

worden ingediend bij de Tweede Kamer

• Het verslag van de Tweede Kamer is op basis van deze planning naar

verwachting voor de zomer gereed Met onze planning voldoen we derhalve

aan de wens orn~wetqeving te spreiden over het jaar en het pakket

Belastingplan relatiej beperkt te houden Dit wetsvoorstei maakt dan ook

geen onderdeel uit van het pakket Belastingplan 2024 en voIgt een zelfstandlg

wetgevingstraject
• We hebben aan de Tweede Kamer en de Eerste Kamer een technische briefing

over het wetsvoorstei aangeboden na indiening van het definitieve

wetsvoorstei aan SeTTveede Kamer Wij zullen deze technische briefing

inplannen en u staatssecretaris te zijner tfjd daarover informeren

• Voor de volledigheid merkerTwij op dat wij verwachten dat het wetsvoorstei

tot aan de tekenversie op marginale punten tekstueel zal worden

aangevuld

Toelichting
Toelichting beslispunt 1 Belastingrente

• De Afdeling heeft in haar advies opgemerkt dat het in het kader van

transparantie wenseiijk is om de belastingplichtigen in te lictiten over het

percentage voor de belastingrente dat zal worden toegepast bij het

wetsvoorstei
’
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• In het Nader Rapport is daarom opgenomen dat dit percentage gelijk zal zijn
aan het percentage voor de vennootschapsbelasting de bronbelasting en de

solidariteitsbijdrage
• Omdat deze heffingen zeer vergelijkbare doelgroepen en grondslagen hebben

ligt het voor de hand om bij deze categorie aan te sluiten

Toelichtino beslisount 2 Nader Rapport

Formeelrechtelijke aspecten
• De Afdeling heeft in haar advies omtrent de formeelrechtelijke aspecten

aandacht gevraagd voor het vervallen van de naheffing de

inlichtingverplichting de aansprakelijkstelling de keuzes die een

belastingplichtige kan maken en de belastingrente
o Vervallen naheffing Naar aanleiding van het advies van de Afdeling is

in de memorie van toelichting ter verduidelijking opgenomen dat

opgelegde verzuim of vergrijpboetes en vastgestelde

rentebeschikkingen niet komen te vervajlen bij het vervallen van de

mogelijkheid tot naheffing van de kwalificerende binnenlandse

bijheffing
o Inlichtinaenverplichtinq In de toelichting is toegevoegd dat de

boetetgrmijn aansiuit bij de termijn die geldt voor de boetebepalingen
voor de suppletieyerplichtinq in de omzetbelasting en de

inlichtingenverplichting voor de bronbelasting Daarnaast geldt dat

voor alle verzuim en verarijpboel es uit de AWR de bevoegdheid om

een boete op te leggen in principe gelijktijdig vervalt met de

bevoegdheid om een naheffinqsaanslaq op te leggen De vergrijpboete
is In het wetsvoorstei opgenomen omdat de inlichtingenverplichting
uit het wetsvoorstei spedfiek ziet op Pijier 2 situaties en geen

grondslag heeft in de AWR

o AansprakelMkstellinq Omtrent de aansprakelijkstelling is aan de

memorie van toelichting het volgende toegevoegd De Internationale

aard van de minimumbelasting maakt dat het wenselijk is om iedere

entitelt van de groep hooT3elijk aansprakelijk te kunnen stellen Voor

de afbakening van Je aansprakelijk te stellen entiteiten wordt

aangesloten bij de definitie die in het wetsvoorstei en in de Richtlijn
en OESO modelregels geldt voor de groep De voorgestelde

aansprakelijkheid wordt voorts nbdig geacht om het

invorderingsrisico dat bestaat vanwege de voorgestelde verlengde

aangifte en betaaltermijnen te mitigeren Om de hoofdelijke

aansprakelijkheid buiten Nederland te effectueren kan gebrulk

gemaakt worden van de mogelijkheden die verschillende verdragen
bieden

o Keuzes belastingplichtige Voor wat betreft de keuzes die de
‘

belastingplichtige kan maken is in de memorie van toelichting

opgenomen dat keuzes kenbaar moeten worderTgemaakt in de

bijheffing informatieaangitte ~8innen het Implementation Framework

van de OESO wordt gewerkt aan een nadere invujling van de

procedures en de vormoevino van de biiheffinq informatieaanqifte

Voor de uiteindelijke vorrngeving van de procedures rondom de

keuzes uit het wetsvoorstei zijn we dus afhankelijk van deze nadere

invulling Op dit moment is nog niet duidelijk wanneer dit proces zal

worden afgerorvdj
o Belastingrente De Afdeling vraagt in haar advies naar een nadere

motivering bij de vorrngeving van de belastingrente In dat verband is
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in het Nader Rapport het volqende opgemerkt De

belastingrentereqelinq voor dit wetsvoorstel is vergelijkbaar met de

belastinqrentereqelinq voor aangiftebelastingen in de AWR De

aangifte^^en betaaltermiin voor de minimumbelasUng is aanzienlijk

langer dan de aangifte en betaaltermijn van andere

aangiftebelastingen Daarom is op een aantal punten een afwijking

wenselijk Voor het percentage worcit beoogd aan te siuiten bij het

percentage dat geldt voor de vennootschapsbelasting bronbeiasting
en solida riteitsbiidraqe Hiervoor verwijzen wij u ook naar besiispunt 1

en de toelichting daarop

Wederzljdse bijstand en verdragstoepassing
• De Afdeling vraagt aandacht voor de toepassing van reeds bestaande

biiateraie en multiiateraie instrumenten van wederzijdse bijstand ten

behJevH van de maatregelen in het onderhavig wetsvoorstel Verder

vraagt de Afdeiina te verduideliiken of het wetsvoorstei onder het

toepassingsbereik van biiateraie belastingv’erS^gen vait en vraagt zij
aandacht voor de notificatie aan verdragspartners

• In het Nader Rapport wordt aangegeven dat het muitiiateraie verdrag
inzake wederzijdse administratieve bijstand bij invorg^ring en OESO

conforme biiateraie beiastinoverdraoen in beginsei zouden kunnen worden

toegepast ten behoeve van de belasting van dit wetsvoorsteTTlp grond
van met artikel 27 e^ste lid OESO modelverdrag overeenkomende

bepalingen in Nederlandse belastingverdragen is de bijstand bij

invordering niet beperkt tot de belastlngen die onder het toepasselijke

verdrag vallen
’

•
■

Verder wordt in het Nader Rapport opgemerkt dat de minimumbelasting uit

dit wetsvoorstel een belasting naar de winst is en om die reden onder het

toepassingsbereik van de biiateraie belastingenverdragen vatt

• Voor wat betreft de notificatie aan verdragspartners wordt in het Nader

Rapport toegelicht dat de implementatie van de OESO modelregels in de

nationale wetgeving onderworpen is aan een peer review onder auspicien
van het Inclusive Framework De OESO zal de stand van zaken van de

implementatie in de verschiilende jurisdicties biihouden en naar alle

verwachting ook publiceren Een notificatie van de implementatie van de

pijier 2 regels in Nederland aan verdragspartners zal dan geen

toegevoegde waarde hebben

Gevolgen belastingbeleld
^

• Tot slot vraag de Raad State aandacht voor de gevolgen voor loJs adf

belastingbeleld in het bijzonder voor maatregelen uit dit wetsvoorstel in

relatie tot belastingfaciliteiten die ertoe kunnen leiden dat irTNederland

minimumbelasting zal worden bijgeheven
• In het Nader Rapport is aangegeven dat in bepaalde gevallen het effectieve

tarief in de vennootschapsbelasting lager kan zijn dan het

minimumbelastingtarief van 15aiiU3at geidtjn^enkele specifipkesituaties

waarbijJmvcFOTgefl^g innova^eBto£ ^et tprinageregime of de j

datieverliesregeling van toepassijig^s Omdat groepen vrijwel altijd

reguliere winsten hebben die iiiNederland teoen 25^ belast worden

tn enkgjg^zier speaTfeke qevalien het effectieve
b

betekei

lef in Nederland onder de 15 komt
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ToelichtinQ beslisount 3 Verrekenina CFC

De OESO G20 Inclusive Framework is op 1 februari 2023 akkoord gegaan

met de zogenoemde Administrative Guidance

Op grond van de Administrative Guidance hierna AG is een binnenlandse

bijheffing alleen kwalificerend indien de staat w^ar het CFC lichaam is

gevestigd voor de berekening van het effectief tarief van 15 geen

rekening houdt met de in een andere staat van de moederentiteit geheven
CFC belastjiiq ^ Dit is anders onder de hoofdregels van pijier 2 In de

bijiage is ter illustratie een voorbeeld opgenomen

Doordat Pij|er 2 nagenoeg wereldwijd zal worden geimplementeerd en

iaagbelast^de jurisdicties rechtstreeks belang hebbetTbij het invoeren van

een kwalificerende binnenlandse bijheffing is de verwachtinq dat vrijwel
alle jurisdicties in ifjn met deze uitleq van de OESO een kwaiificerende

binnenlandse bijheffing zullen introduceren

Indieh een CFC staat d w z de staat waarin het laagbelaste CFC lichaam

met passieve inkomsten is gevestigd een kwalificerende binnenlandse

bijheffing Implementeert zal daarom kwalificerende binnenlandse bijheffing
worden geheven ook al is er reeds CFC belaifmg over de passieve
inkomsten van het CFC lichaam qeh~Swrrtfii de moederentiteit in

Nederland

Hef gevolg van deze regelgeving is dat zich dubbele belasting voordoet

voorzover Nederland de aanvullende CFC maatregel toepast terwiji de

laagbelastende staat zelf bijheft over hetzelfde passieve inkomen van het

CFC lichaam op basis van een kwalificerende binnenlandse bijheffing
De eerste EU richtlijn antibelastinqontwijkinq ATADl schrijft al een

verrekening van door een CFC betaalde ’b^stingen voor ^De wijze waarop

die verrekeniHg pfaatsvindt kan een lidstaat zelf bepalen Nederland staat

dan ook sinds de invoering van de aanvullende CFC maatregel in 2019

reeds de verrekening van door een CFC in een andere staat betaalde

winstbelastingmet de in Nederland verschuldigde vennootschapsbelasting
toe

r

Op basis van de door de OESO gepubliceerde AG bij Pijier 2 doet zich

dubbele belasting voor indien Nederland de aanvullende CFC maatregel

toepast terwiji de laagbelastende staat zelf bUheft over hetzelfde passieve
inkomen van het CFC lichaam op basis van een kwaiificerende

binnenlandse bijheffing conform Pijier 2

Wij adviseren u om de verrekening van de in een CFC staat betaalde

kwalificerende binnenlandse bijheffing met de in Nederland verschuldigde

vennootschapsoeiasiihg onder dezelfdejiooxwaarden toe te staan als die

gelden voorde verrekening van buitenlandse wins^elasting Zo gelden
voor de verrekening diverse limieten Ook is bij gdijke vormgeving een

van de voorwaarden dat de vennootschapsbelastingplichtige moet

aantonen dat de kwalificerende binnenlandse bijheffing is betaald en dat

die belasting ziet op de in aanmerking genomen CFC voordelen

Een dergelijke verrekening doet niet af aan het feit dat de aanvullende

CFC maatregel een prohibitief karakter heeft Imm^s Neda^nruH^eft over

r^e 19 J ver dede besmette voordelen tegen het statutaire Vpb tarief zij

^
De Nederlandse binnentandse bijheffing is in het wetsvoorstei Wet Minimumbelasting 2024 zo vormgegeven dat

deze aan dit vereiste voidaet
^ Artikei 8 7 van de ATAD 1 richtiijn ziet op de verrekening van beiastingen indien een CFC maatregei van

toepassing is en iuidt De iidstaat van de beiastingplichtige staat toe dat tie door de entiteit of vaste inrichting
betaalde belasting van de belastingschnid van de beiastingplichtige wordt afgetrokken in de staat vvaar hij zijn
fiscals woonplaots heeft of zich bevindt De aftrek wordt berekeiid overeenkornstig het nationale recht
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eerste EUR 200 000 en over het meerdere 25 8 terwij[ de te verrekenen

kwalificerend ^nnenlandse bijheffing over het algetneen teqen een lager

bijheffingspercentage zal worden geheven
Met de voorgestelde aanpassing geven we ook opvolging aan het advies

van de Raad van State om middels een separaat traject meer inzicht te

bieden in de gevolgen die Nederland verbindt aan de invoering van de

maatregelen uit het wetsvoorstel Wet minimumbelasting 2024

De inwerkingtredingsdatum van het wetsvoorstel is 31 december 2023

Om te borgen dat ook over het eerste jaar waarin de maatregelen uit het

dit wetsvoorstel vanTdepassing zijn wordt voorzien in verrekening onder

voorwaarden advisereajflHj^
mee te laten iooen h het Belastingplan 2024j^et gaat namelijk om een

aanpassing in de Wet Vpb 1969 en kan daarom niet meelopen met het

implementatiewetsvoorstel van Pijier 2

De budgettaire gevolgen van het voorstel worden momenteel In kaart

gebracht Naar verWeehtloa zal het gaan om een derving in een

ordegrootte van^S miljo^ De budgettaire dekking van deze maatregel
zal onderdeel ziin varTa^ankomende augustusbesluitvorming

de aanpassing van de CFC verrekening

Communicatie

Een Persbericht Nederlands en Engels en social media worden ingezet om deze

stap te communiceren in Nederland en via de PV EU ook internationaal Social

media voorstel volgt separaat Nederland is waarschijnlijk het eerste land in de

Europese Unie dat het implementatiewetsvoorstel voor Pijier 2 aanbiedt aan het

parlement

c\

Informatie die niet openbaar gemaakt kan worden

Niet van toepassing
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Doc. nr. Datum Naam document

1 20-1-2022 Nota - StasFB - Startnota implementatie Pijler 2

2 10-6-2022 Nota - StasFB - Proces nationale implementatie Pijler 2

3 6-7-2022 Nota - StasFB - Algemeen deel memorie van toelichting implementatiewetsvoorstel Pijler 2

4 4-8-2022 Nota - StasFB - Bespreking implementatiewetsvoorstel Pijler 2

5 11-8-2022 Nota - StasFB - Implementatiewetsvoorstel Pijler 2 - concept algemeen deel memorie van toelichting

6 22-9-2022 Nota - StasFB - Bespreking implementatiewetsvoorstel Pijler 2

7 19-10-2022 Nota - StasFB - Start internetconsultatie Wet minimumbelasting 2024 (Pijler 2)

8 27-10-2022 Nota - StasFB - Ondertekening brieven technische briefing wet minimumbelasting 2024

9 2-11-2022 Nota - StasFB - Technische briefing Wet minimumbelasting 2024 (Pijler 2)

10 17-1-2023 Nota - StasFB - Implementatie Wet minimumbelasting 2024 (Pijler 2)

11 8-2-2023 Nota - StasFB - Implementatie Pijler 2

12 21-2-2023 Nota - StasFB - Aanbieding wetsvoorstel Wet minimumbelasting 2024 (Pijler 2) aan CFEI

13 13-3-2023 Nota - StasFB - Aanbieden wetsvoorstel Wet minimumbelasting 2024 (Pijler 2) aan RvS

14 23-3-2023 Nota - StasFB - Proces implementatie Pijler 2



w Ministerie van Financien

HEDEN MET BETHEKKING TOT BESLISPUNT 1 I V H HET AFHAMEREN VAN MET BNC FICHE VRIJDAG

A S IN OE MR BESLISPUNTEN 2 EN 3 HEBBEN CEEN HAAST

TER BESLISSING

Aan

de staatssecretarts van Financien

de minister ter informatie

Directie Directs

Belastingen Toeslagen

||

Persoonsgegevens

nota Startnota implementatie Pijier 2

Datum

2D januari 2D22

Notanummer

2022 0000019631

BijJagen

geenAanleiding
In deze startnota worden u drie beslispunten voorgelegd over de implementatie
van Pijier 2 De komende maanden kunt u net als in deze notitie de nodige

beslispunten van ons verwachten ten aanzien van de implementatie van de Pijier
2 richtlijn Deze beslispunten zien op het beoogde tijdpad en proces

beleidsmatige en technische punten hoe wordt een maatregel uit de Pijier 2

richtlijn omgezet in nationale wetgeving waarbij ook aandacht is voor de

uitvoering administratieve lasten en budgettaire aspecten

Kern en beslispunten

Beslispunt 1 separate heffingswet

Wij advlseren u het richtlijnvoorste uit te werken in een separate heffingswet en

het richtlijnvoorstel niet in te bedden in de Wet op de vennootschapsbelasting
1969 Wet Vpb 1969 De in de richtlijn voorgestelde heffing wijkt op meerdere

aspecten voornamelijk de grondslag af van een directe winstbelasting zoals de

vennootschapsbelasting Daarnaast voorkomt een separate heffingswet een

toename van de complexiteit in de vennootschapsbelasting en daarmee zeer

waarschijnlijk ook in de uitvoering voor de Belastingdienst Gezien de zeer korte

implementatietermijn is het niet aan te raden om voor de vanuit

wetgevingstechnisch oogpunt aanzienlijk ingewikkeldere optie van implementatie
in de Wet Vpb 1969 te kiezen Indien u met dit beslispunt instemt kan het BNC

fiche dat deze week wordt afgerond en in de MR ligt hier eventueel nog op

worden aangevuld We informeren u later over de inbedding van de

gegevensuitwisseling omdat dit niet opgenomen is in het richtlijnvoorstel en daar

op dit moment nog aan gewerkt wordt in OESO verband

Beslispunt 2 geen nationale kop

Wij advlseren om gezien het coatitieakkoord en de brede internationale consensus

deze richtlijn te implementeren zonder een nationale kop Onder nationale kop
wordt in dit kader bijvoorbeeld begrepen een aanscherping van voorwaarden

zoals drempels en percentages maar ook additionele maatregelen Een nationale

kop in de vorm van additionele maatregelen die niet direct zijn te tinken aan de ■■

maatregelen in de uiteindefijke Pijier 2 richtlijn moeten in een separaat
wetsvoorstel naast het implementatiewetsvoorstel worden opgenomen 1

Overigens moet eerst de implementatie in wetgeving omgezet worden vodfdat ■

zinvol aan een nationale kop in de vorm van additionele mpatregelen gewerkt kail

worden
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Beslispunt 3 samenloop Pijier 2 maatregelen en CFC maatregel
In het coalitieakkoord is opgenomen dat de Controlled Foreign Company CFC

maatregel in Itjn met het advies van de Adviescommissie belastingheffing van

multinationals Commissie Ter Haar 1 iwordt aangescherpt De CFC maatregel
rieht zich op inkomen dat in buitenland laag wordt belast Met de imptementatie
van het richtiijnvoorstel van de Europese Commissie EC om een wereldwijd
minimumniveau aan belastingheffing voor multinationals in de Europese Unie te

bewerkstelligen Pijter 2 wordt voorzien in maatregelen die betrekkirig op

inkomen dat in het buitenland laag wordt beiast Wij adviseren u daarom om

vooralsnog de CFC maatregel niet aan te scherpen Dat is in lijn met aanbevelihg
van de Commissie Ter Haar die geadviseerd heeft om de aanvullende CFC

maatregel slechts op unilaterale wijze verder uit te breiden indien in

internationaal verband geen consensus wordt bereikt over de maatregelen om

een minimumniveau van belastingheffing te organiseren Die consensus is echter

wel bereikt

Budgettair
In het coalitieakkoord is een budgettaire opbrengst van 200 min opgenomen voor

de CFC maatregel en 800 min voor de Pijier 2 maatregelen Daarblj is

aangegeven dat de opbrengst onzeker is De huidige inschatting is dat Pijier 2

ongeveer 500 min zal opleveren Dit bedrag is echter nog onzeker en wordt nog

nader geanalyseerd Met invoering de Pijier 2 maatregelen zou een CFC

maatregel nog slechts tot een zeer verwaarloosbare opbrengst leiden In het

coalitieakkoord is aangeven dat indien de gewenste besparing niet wordt gehaald
er gekeken zai worden naar andere maatregelen die leiden tot een

grondslagverbreding bijvoorbeeld het iage Vpb tarief en of de schijflengte in de

Vpb Wij lezen het coalitieakkoord ais een taakstellende opbrengst van 1 mid

voor Pijier 2 maatregelen plus overige Vpb maatregeien

Toelichting beslispunten

Toelichting beslispunt 1 separate heffingswet
• Het richtiijnvoorstel schrijft niet voor in welke nationale heffingswet de

richtlijn moet worden geimplementeerd In dit kader zijn twee opties

mogelijk De eerste optie is om de bepalingen van de richtlijn te

implementeren in reeds bestaande nationale wetgeving namelijk in Wet Vpb
1699 De tweede optie is om het richtiijnvoorstel uit te werken in een geheel
nieuwe en zelfstandige heffingswet

• Hoewel bij de eerste optie geen afzonderlijke nieuwe belastingwet in het leven

wordt geroepen zijn er meerdere redenen die een keuze voor een separate

heffingswet rechtvaardigen
• In de eerste piaats wijkt de in de richtlijn voorgestelde bijheffing op meerdere

aspecten af van een directe winstbelasting zoals onze vennootschapsbelasting
omdat de richtlijn regels bevat voor een bijheffing voor zover in een iand de

daar gevestigde entiteiten van een multinational te weinig winstbelasting
betalen De richtlijn gaat onder meer uit van een eigen begrippenkader
bijvoorbeeld voor het begrip vaste inrichting een eigen subjectieve en

objectieve belastingplicht en omvat daarom niet alle

vennootschapsbelastingplichtigen en van een eigen heffingssystematiek Zo

sluit de berekening van een effectieve belastingdruk de grondstag niet

direct aan op het fiscale winstbegrip in de Wet Vpb 1969 Die berekening is

namelijk gebaseerd op de cijfers uit het jaarrekeningenrecht de zogenoemde
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commerdele cijfers Hierbij wijkt ook de toerekening van de grondslag aan

landen in voorkomende gevallen af van hetgeen fiscaal gebruikelijk is

• Het richtlijnvoorstel bevat geen uitwerking over hoe de gegevensuitwisseling
rondom Pijier 2 zal plaatsvinden Deze gegevensuitwisseling wordt door de

OESO uitgewerkt in een impiementation package dat naar verwachting
medio 2022 gepubiiceerd wordt Op dit nnoment is onduidelijk in welke vorm

de uitwisseling binnen de EU geTmpiementeerd zai worden maar de

verwachting is dat dit in de vorm van een aanpassing van de administratieve

samenwerking richtlijn zal zijn Op basis daarvan kan besloten worden of de

wetgeving over de gegevensuitwisseling meet worden toegevoegd aan de

heffingswet of aan bijvoorbeeld de Wet op de Internationale

bijstandsverlening bij de heffing van belastingen WIBB Hier wordt u

separaat over geinformeerd zodra er meer bekend is

• Daarnaast voorkomt een separate heffingswet een toename van complexiteit
in de Wet Vpb 1969 en daarmee zeer waarschijnlijk ook in de uitvoering voor

de Belastingdienst Het implementeren van de verschillende bepalingen uit

het richtlijnvoorstel in de Wet Vpb 1969 heeft tot gevolg dat de toch al

complexe Wet Vpb 1969 nog ingewikkelder wordt

• Gezien de zeer korte implementatietermijn is het niet aan te raden om voor

de vanuit wetgevingstechnisch oogpunt aanzienlijk ingewikkeldere optie van

implementatie in de Wet Vpb 1969 te kiezen Bovendien lijkt op basis van een

eerste inzichten een separate heffingswet ook beter uitvoerbaar voor de

Belastingdienst
• Tot slot geldt er nog een praktisch argument Het richtlijnvoorstel bevat meer

dan 50 bepalingen Het komt de leesbaarheid en toegankelijkheid ten goede
om deze bepalingen in een afzonderlijke heffingswet op te nemen in plaats
van in te voegen bijvoorbeeld als een nieuw hoofdstuk in de Wet Vpb 1969

• Gelet op het voorgaande adviseren wij het richtlijnvoorstel uit te werken in

een separate heffingswet

LII
uS

II \J 1
\

II
\

Toelichting beslispunt 2 geen Rationale kop
• 0ns inziens is het gelet op het coalitieakkoord en de brede Internationale

consensus het beste om deze richtlijn te implementeren zonder een nationale

kop
• Onder nationale kop wordt in dit kader bijvoorbeeld begrepen een

aanscherping van voorwaarden zoals drempels en percentages maar ook

additionele maatregelen
• Ter toelichting in geval van wel een nationale kop

o Een nationale kop in de vorm van aanscherping van voorwaarden

zoals drempels en percentages kan worden opgenomen in het

implementatiewetsvoorstel
o Een nationale kop in de vorm van additionele maatregelen die niet

direct zijn te linken aan de maatregelen in het uiteindelijke Pijier 2

richtlijn moet in een separaat wetsvoorstel naast het

implementatiewetsvoorstel Indian gewenst is dat beide

wetsvoorstellen gelijktijdig worden ingediend zal bovenstaand tijdpad

vermoedelijk niet haalbaar zijn Om dan alsnog tijdige implementatie
1 januari 2023 te bewerkstelligen kan het Belastingplantraject
uitkomst bieden pakket Belastingplan 2023 Ook dit staat evenwel

haaks op het streven van uw ambtsvoorganger en de wens van het

parlement om wetgeving te spreiden over het jaar en het pakket

Belastingplan beperkt te houden en lijkt om die reden niet aan te

bevelen
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Overigens moet eerst de implementatie in wetgeving omgezet worden

voordat zinvol aan een nationale kop in de vorm van additionele maatregelen

gewerkt kan worden

Een en ander is conform de motie Van Vroonhoven c s ^ Die motie behelst te

bewerkstellingen dat een richtlijn niet breder wordt gei mplementeerd dan

waar de richtlijn strikt genomen om vraagt

cL c

I f\A ^

Toelichting beslispunt 3 samenloop Pijier 2 maatregelen en CFC maatregel
• In het Coalitieakkoord is voorgesteld om de reikwijdte van de CFC maatregel

te verruimen conform het rapport van de Commissie Ter Haar 2

• Echter heel snel na het afronden van het coalitie akkoord namelijk op 22

december 2021 heeft de Europese Commissie het richtiijnvoorstel Pljler 2 en

het richtiijnvoorstel ATAD33 gepubliceerd Het richtiijnvoorstel voor Pljler 2

dient met ingang van 1 januari 2023 te worden gei mplementeerd Voor het

richtiijnvoorstel ATAD3 geidt een Implementattetermijn van Ljanuarl 2024

• Het richtiijnvoorstel PiUer 2 vertoont gelijkenis met de CFC maatregel uit het

rapport van de Adviescommissie Ter Haar Met de Implementatie van het

richtiijnvoorstel voor Pijier 2 wordt in wezen ook invulling gegeven aan het

aanscherpen van de CFC maatregel zoals voorgesteld door Commissie Ter

Haar

• Bovendien bevat het richtiijnvoorstel AX^3 bepalingen die zien op een CFC

maatregel indien er sprake is van een doorstroomlichaam dan dient hetland

van de aandeelhouder de inkomsten van het doorstroomlichaam in

aanmerking te nemen In dat verband kan in het kader van de implementatie
van ATAD3 worden bezien of en zo ja op welke wijze de CFC maatregel kan

worden aangescherpt
“

• Het ligt daarom niet voor de hand de in het Coalitieakkoord voorgestelde
aanscherping va^tf aanvullende CFC maatregel gelijktijdig met de

implementatie van de Pijier 2 richtlijn in te voeren

• Bovendien leidt de implementatie van zowel de Pijier 2 maatregelen als een

aanscherping van de CFC maatregel tot een verdere toename van de

complexiteit in een toch al zeer complexe belastingwet evenals een verdere

toename van complexiteit in de uitvoering

If

II

Het vervolg van deze toelichting bij dit beslispunt is als voIgt opgebouwd

a Achtergrond CFC maatregel
b Coalitieakkoord

c Overlap Pijier 2 maatregelen en CFC maatregel
d Richtiijnvoorstel ATAD3 tegengaan misbruik van doorstroomvennootschappen
e Budgettaire aspecten
f Uitvoerbaarheid

aj achtergrond CFC maatreoel

• Binds 1 januari 2019 bevat de Wet Vpb 1969 een aanvullende CFC maatregel
Deze maatregel beoogt te voorkomen dat belastingplichtigen winsten

verschuiven door mobiele active zoals intellectueel eigendom te verplaatsen
naar laagbelastende jurisdicties waar het inkomen niet of nauwelijks aan

belastingheffing is onderworpen EU lijstvan niet cobperatieve jurisdicties of

land met winstbelasting tegen een nominaal tarief van 9

■ Kamerstukken II 2003 04 29 036 nr 7

Zie de Budgettaire bijiage coalitieakkoord 2021 2025 biz 21
’
Proposal for a Council Directive laying down rules to prevent the misuse of shell entities for tax purposes and

amending Directive 2011 16 EU 22 december 2021 COM 2021 565 final
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• De aanvullende CFC maatregel voorkomt misbruik door in Nederland tegen
het hoogste Vpb tarief bij te heffen over zogenoemde besmette voordelen die

in deze laagbelastende jurisdicties worden behaald indien de CFC i geen

winst uitkeert en ii geen wezeniijke economische activiteit uitoefent

coaiitieakkoord

• In het Coaiitieakkoord is voorgesteld om de reikwijdte van de aanvullende

CFC maatregel te verruimen door de CFC maatregel conform de Commissie

Ter Haar in te voeren

• De Commissie Ter Haar 1 heeft geadviseerd om de aanvullende CFC

maatregel op unilaterale wijze verder uit te breiden slechts indien in

internationaal verband geen consensus wordt bereikt over maatregelen om

een minimumniveau van belastingheffing te organiseren Die consensus is

eind 2021 juist wel bereikt

• In het rapport heeft de Adviescommissie Ter Haar 1 gewezen op de sterke

overlap tussen de door haar voorgestelde uitbreiding van de aanvullende CFC

maatregel en de Pijier 2 maatrege1en Volgens de Commissie Ter Haar 1 is jj
Pijier 2 in feite een verdergaande CFC maatregel

I

c overlap Filler 2 maatreQelen en CFC maatreael

• Met het richtlijnvoorstel Pijier 2 is het voorstel van de Commissie Ter Haar 1

om de aanvullende CFC maatregel unilateraal te verruimen in feite

achterhaald Het ligt daarom niet voor de hand om de wijziglngen van de

CFC maatregel zoals voorgesteld in het Coaiitieakkoord uit te voeren wanneer

het richtlijnvoorstel voor Pijier 2 wordt gei mplementeerd
• Het Pijier 2 voorstel heeft op het eerste gezicht wat weg van een uitgebreide

CFC regelIng waarbij over zowel actieve als passieve inkomen wordt

bijgeheven tot een effectief tarief van 15 ongeacht de vraag of sprake is

van wezeniijke economische activiteiten

dl richtliinvoorstel ATAD3 teaenaaan misbruik van doorstroomvennootschapDen

• Het richtlijnvoorstel ATAD3 bevat regels om misbruik van zogenoemde shell

entities doorstroomvennootschappen tegen te gaan De richtlijn bevat

bepalingen die zien op uitbreiding van de Internationale informatie

uitwisseling en regels die zien op het waarborgen van substance minimum

Ook verbindt deTicFitlijn consequenties aan het ontbreken van een dergelijke
substance minimum Daartoe bevat het richtlijnvoorstel ATAD 3 bepalingen
die o m bewerkstelligen dat op het niveau van een aandeelTiouder wordt

bijgeheven als een doorstroomlichaam dochter niet voldoende fiscale

substance heeft Het betreft daarom een soort CFC maatregel
• Omdat de implementati^ermiin voor ATAD3 is voorgesteld 2£24 na de

verwachte impi
een toekornsfig weegmoment V90 de beoordeling van een eventuele

aanpassingVan de aatmiileng

om vooralsnog de CFC maatregel niet aan te scherpen

d

W i c ^

k
Vhet richtlijnvoorstel Pijier 2 ^25 is er dus

e CFC maatregel Mede hierom^viseren wij u

e budaettair

• Met invoering de Pijier 2 maatregelen zou een CFC maatregel nog slechts tot

een zeer verwaarloosbare opbrengst leidenyEerdef is g^amd dat zonder

samenloop met Pijier 2 een CFC maatreg^ 200 miljoenyuro zou opieveren
Deze eerdere naming is gemaakt ten tijde van de comprlissie Ter Haar 1 en de

^
Rapport Adviescommissie Belastingheffing van multinationals Op weg naar balans in de

vennootschapsbetasting
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verkiezingsprogramma s maaMs door het OESO akkoord van afgelopen
oktober achterhaald

• In het coalitieakkoord is 200jpJrf opgenomen voor de CFC nnaatregel en 800

min voor Pijier 2 maatregelen Daarbij is aangegeven dat de opbrengst
onzeker is Het coalitieakkoord stelt dan ook

Mocht dit Diet tot de gewenste besparing leiden dan wordt gekeken naar

andere grondslagverbreding het lage Vpb tarief en of de schijflengte in

de Vpb waarbij het vestigingsklimaat en de positie van het mkb in

ogenschouw wordt genomen
• Per saldo lezen wij het coalitieakkoord als een taakstellende opbrengst van 1

mid voor Pijier 2 maatrgelen plus overige vpb maatregelen
• De huidige inschatting is Pijier 2 ongeveer 0 5 mid zal opieveren Dit bedrag is

echter nog onzeker en wordt nog nader geanalyseerd Ook met betrekking tot

Pijier 1 zijn analyses nog gaande
• Daarna zal nog met het CPB afgestemd worden zodat op een zo kort mogelijk

termijn de ramingen definitief gemaakt kunnen worden

fl uitvoerbaarheid

• De CFC maatregel heeft een overlap met de afspraken in internatlonaal

verband om een minimumniveau van belastingheffing te waarborgen pijier
2

• Een eventuele samenloop tussen belde regelingen vergroot de complexiteit in

uitvoering De haalbaarheid van een separate aanscherping van de CFC

maatregel zal nader worden bezien

Informatie die niet openbaar gemaakt kan worden

IMiet van toepassing
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mi
Ministerie van Financien

TER INFORMATIE

Aan

de staatssecretaris van Financier Fiscaliteit en Belastingdienst

Directie Directe

Belastingen Toeslagei^

Persoonsgegevens

nota Proces nationale implementatie Pijier 2 Datum

10 juni 2022

Notanummer

2022 0000165109

Bijiagen

geen

Aanleiding
In de Ecofinraad van 24 mei jl was het richtlijnvoorstel dat dient ter

implementatie van de in het Inclusive Framework van de OESO overeengekomen

Pijier 2 maatregelen niet geagendeerd In de komende periode richting de

Ecofinraad op 17 juni zal duidelijk worden of er onder het Franse voorzitterschap

overeenstemming wordt bereikt over het richtlijnvoorstel Wij verwachten dat dit

het geval zal zijn In deze notitie wordt u gemformeerd over het proces omtrent

de nationale implementatie van Pijier 2 Desgewenst kunnen we u ook bijpraten
over zowel het proces als de inhoud

Kern

• Er is momenteel nog geen overeenstemming bereikt over het richtlijnvoorstel
voor de implementatie van Pijier 2 Als gevolg hiervan is het tijdpad voor het

nationale implementatiewetsvoorstel gewijzigd ten opzichte van het tijdpad
dat in de notitie van 23 maart jl is opgenomen Verder is in het gewijzigde

tijdpad meer ruimte voorzien voor de kwaliteitstoets

• Op dit moment wordt in OESO verband nader invulling gegeven aan het

commentaar bij de modelregels door middel van administratieve richtsnoeren

en de invulling van de safe harbour De OESO modelregels zijn de basis voor

het richtlijnvoorstel Met het gewijzigde tijdpad is er meer ruimte om voor

een deel ddze nadere invulling in OESO verband te vemerken in de

toelichting van im^ementatiewetsyoorsfeT
• Het implementatiewetsvoorstel voor Pijier 2 zal gegeven de

implementatiedatum van 31 december 2023 in het eerste kwartaal van 2023

worden ingediend bij de Tweede Karner Dit is ook opgenomen in de

wetgeving’sRalender die onderdeel is van de fiscale beleids en

uitvoeringsagenda Het implementatiewetsvoorkel zal medio septem_ber 2022

voor openbare Internetconsultatie worden aangeboden
^

U 2 ^

fu

Toelichting
• Het richtlijnvoorstel voor Pijier 2 was reeds voor een algemene benadering

een informeel akkoord geagendeerd voor de Ecofinraden van 15 maart en 4

april 2022 Bijna alle lidstaten waaronder Nederland spraken hun steun uit

voor Rercompromisvoorstel Polen kon 4 april jl nog niet instemmen en gaf
aan de inwerkingtreding van Pijier 2 afhankelijk te willen maken van de

inwerkingtreding van Pijier 1

Internationale en diplomatieke belangen
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Internationale en diplomatieke belangen

« in ue riotme van ^J tnsarrji Dene u geaaviseera om nec

implementatiewetsvoorstel voor internetconsultatie aan te bieden

Door consultatie kunnen de onduidelijkheden en knelpunten die nu nog

onvoldoende bekend zijn worden gedetecteerd en voorafgaand aan het

parlementair traject worden ondervangen Eventuele~onvolkomenheden

kunnen daarbij voor de indiening van het wetsvoorstel bij de Tweede Kamer

worden voorkomen

Het implennentatiewetsvoorstel dat voor internetconsultatie wordt aangeboden
zal begin September ter accordering aan u worden voorgelegd Een voorlopig
concept onderhanden werk van het algemeerTaeel van de memorie van

toe[ichting’zullen we voor het zomerreces met u cfelen

In het onderstaande schema wordt het tijdpad geschetst Het gaat daarbij om
een consultatieperiode van vier weken gevolgd door verwerkinq van de

reacties op de consultatie

In het tijdpad is gewaarborgd dat dpdnternetcon^tatie op een dusdanig
moment kan plaatsvinden zodat wid voidoende ti1dIpebben ^rh~3e resultaten

van de internetcorlsultatie te verwericert in de^condept wettekst en de

memorie van toelichting die medio november onderhands aan de Raad van

State zal worden verstrekt ln het onderstaande schema is het globale

tijdspad opgenomen

Ctobaal tijdpad

Datum periode ToelichtingOmschrijvinq

jaedib septembel
2022 tot en m^
medio oktgben

Internetconsultatie Het implementatiewetsvoorstel wordt voor openbare
internetconsultatie aangeboden duur van 4 weken

Oktober
j

novembec 3 i22

Verwerken reacties

internetconsultatie

Verwerken reacties uit de internetconsultatie

December ^

2022 jaru^
Uitvoeringstoets Voor de uitvoeringstoets geldt een termijn van 8 weken

202

Fefiruari maart

■^3

Onderraden en MR Implementatiewetsvoorstel wordt via ambtelrjk voorportaal en

onderraad voorgelegd aan en besproken in de MR

Raad van State hanteert een streeftermijn van 3 maanden

verzoek zal zijn om dit met spoed te behandelen spoedadvies

C

Medio maart
—

Adviesaanvraag
Raad van State

opstellen Nader

Rapport

l^ledio mei 2023“^Indiening Tweede

Kamer

Indiening implementatiewetsvoorstel als een afzonderlijk
wetsvoorstel

Inwerkinqtredinq 31 december 2023

DEP VERTROUWELIJK Pagina 2 van 3

1890445 00003



Informatie die niet openbaar gemaakt kan worden

hJiet van toepassing
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m
Ministerie van Financien

Directie Directe

Befastmgen Toeslagen^fTER INFORMATIE

Aan

de staatssecretaris van Financien Fiscaliteit en Belastingdienst

Persoonsgegevens

nota Algemeen deel memorie van toelichting
implementatiewetsvoorstel Pijier 2 Datum

6juli 2022

Notanummer

2022 0000185677

Bijiagen
1 Algemeen deel

memorie van toelichting

Aanleiding
In de notitie van 10 juni jl bent u gemformeerd over het proces omtrent de

rationale implementatie van Pijier 2 Het implementatiewetsvoorstel wordt begin

September voor openbare internetconsultatie worden aangeboden ook als op dat

moment nog geen overeenstemming is bereikt over de Filler 2 richtliin In deze

notitie wordt u in de bijiage een voorlopig concept onderhanden werk van het

algemeen deel van de memorie van toelichting voorgelegd U heeft de

mogelijkheid om alvast kennis te nemen van de voorlopiqe versie van het

algemeen deel en commentaar te geven Het integrale Implementatiewetsvoorstel
dat voor internetconsultatie wordt aangeboden zal begin septSiTner ter

accordering voorafgaand aan die consultatie aan u worden voorgelegd

Kern

AIn het algemeen deel van de memorie van toelichting worden de aanleiding
en het mechanisme van de Pijier 2 maatregelen op hoofdlijnen uiteengezet
Er wordt er aandacht besteed aan de in internationaal verband gemaakte

afspraken om belastingconcurrentie en belastingontwijking te beperken

Vervolgens wordt aan de hand van cijfervoorbeelden die in hoge mate

rechttoe rechtaan zijn de techniek en het mechanisme van de maatregelen

toegelicht
De implementatiegevolgen voor Nederland komen eveneens aan bod In dat

verband worden de eerder aan u voorgelegde gemaakte keuzes bij de

implementatie geadresseerd
Dat betreft de implementatie van de Pijier 2 maatregelen in een separate

heffingswet en de wijze van heffing in de vorm van een belasting op aangifte
In het algemeen deel wordt ook toegelicht waarom er gekozen Is gebruik te

maken van de keuzemogelijkheid uit het richtlijnvoorstel om een

kwalificerende binnenlandse bijheffing te implementeren in de nationale

wetgeving Op grond van de binnenlandse bijheffing kan kort gezegd
Nederland bijheffen over de winst van in Nederland gevestigde laagbelaste

groepsentiteiten tot het minimumbelastingtarief
De hiervoor genoemde keuzes zijn reeds toegelicht in de beantwoording van

de Kamervragen bij het BNC fiche van het richtlijnvoorstel van Pijier 2 en de

Kamerbrief over fiscale belelds en ultvoerlngsagenda De budgettaire

paragraaf is conform de Voorjaarsnota 2022 Voor een aantal onderdelen uit

het algemeen deel geldt dat deze nog niet gereed zijn

I

i ^ f

r

4e^cL
I
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Toelichting
• In het onderstaande schema wordt het vervolg van het onder voorbehoud

van de tijdige vaststelling van de richtlijn tijdpad geschetst Het gaat

daarbij om een consultatieperiode van vier weken gevolgd door verwerking
van de reacties op de consultatie

• In het tijdpad is gewaarborgd dat de internetconsultatie op een dusdanig
moment kan plaatsvinden zodat wij voldoende tijd hebben om de resultaten

van de internetconsultatie te verwerken in de concept wettekst en de

memorie van toelichting die medio november onderhands aan de Raad van

State zai worden verstrekt In het onderstaande schema is het globale

tijdspad opgenomen

Globaal tijdpad

Datum periode ToelichtingOmschrijvinQ

Internetconsultatie Medio September
2022 tot en met

medio oktober

2022

Het impiementatiewetsvoorstel wordt voor openbare
internetconsultatie aangeboden duur van 4 weken

Verwerken reacties

internetconsultatie

Oktober

november 2022

Verwerken reacties uit de internetconsultatie

DecemberUitvoeringstoets Voor de uitvoeringstoets geldt een termijn van 8 weken

2022 januari
2023

Onderraden en MR Februari maart

2023

Impiementatiewetsvoorstel wordt via ambtetijk voorportaai en

onderraad voorgelegd aan en besproken in de MR

Adviesaanvraag
Raad van State

opsteilen Nader

Rapport

Medio maart

2023

Raad van State hanteert een streeftermijn van 3 maanden

verzoek zai zijn om dit met spoed te behandeien spoedadvies

Indiening Tweede
Kamer

Medio mei 2023 Indiening impiementatiewetsvoorstel als een afzonderlijk
wetsvoorstei

Inwerkingtreding 31 december 2023

Informatie die niet openbaar gemaakt kan worden

Niet van toepassing
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^^iden a

TER BESPREKING Directie Directs Belastingen

ToeslagenAan

de staatssecretaris van Financien Fiscaliteit en Belastingdienst

Persoonsgegevens

nota Bespreking implementatiewetsvoorstel Pijier 2

Datum

4 augustus 2022

Aanleiding
In de notitie van 6 juli is een voorlopig concept onderhanden werk van het

algemeen deel van de memorie van toelichting bij het Pijier 2

implementatiewetsvoorstei aan u voorgeiegd Naar aanleiding van deze notitie

heeft u gevraagd om in de week van 8 augustus een overleg in te plannen Op
maandaq 8 augustus van ll 00u tot 12 00u is hieromtrent een overieg met u

ingepiand In deze notitie zijn de stukken opgenomen ten behoeve van dit

overleg

Notanummer

2022 0000202077

Bijiagen
1 Algemeen deel memorie van

toelichting
2 Nota vervoigproces

richtlijnvoorstel Pijier 2

3 PowerPoint presentatle

Het integrale implementatiewetsvoorstel dat voor internetconsuttatie wordt

aangeboden zal begin September ter accordering voorafgaand aan die

consuitatie aan u worden voorgeiegd

Kern

In bijiage 1 is een concept van het algemeen deel van de memorie van

toelichting opgenomen

In het algemeen deel wordt aandacht besteed aan de in internationaal

verband gemaakte afspraken om belastingconcurrentie en beiastingontwijking
te beperken Verder worden aan de hand van djfervoorbeelden de techniek

en mechanismen van de maatregelen toegelicht De implementatiegevolgen
voor Nederland worden ook behandeld

In een afzonderlijke notitie die u samen met deze nota heeft ontvangen
wordt u gei nformeerd over het vervoigproces van het richtlijnvoorstel voor

Pijier 2 op EU niveau In deze notitielworden drie scenario s geschetst voor

het vervoigproces Dat betreft

1 voortgang van de reguliere procedure d w z besluitvorming bij
unanimiteit

2 overgaan tot gecoordineerde implementatie met de overige 26 EU

lidstaten of

3 het aangaan van een nauwere samenwerking met de overige 26 EU

lidstaten

In bijfage 2 is een PowerPoint presentatie opgenomen die tijdens de

bespreking kan dienen om de verschillende facetten rondomdnet proces en

de inhoud van het implementatiewetsvoorstel voor Pijier 2 te adresseren

Deze presentatie is ais voIgt opgebouwdT
o Proces nationaie impiementatie
o Vervoigproces rlchtliinvoorstel op EU niveau

o De eerder aan u voorgelegde gemaakte keuzes bij de implementatie

O
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De hoofdlijnen van het implementatiewetvoorstel mechanismen

De formele aspecten
De stand van zaken in OESO verband

o

o

o

Toelichting
• In het onderstaande schema wordt het vervolg van het onder voorbehoud

van de tijdige vaststelling van de richtlijn tijdpad geschetst Het gaat

daarbij om een consultatieperiode van vier weken gevolgd door verwerking
van de reacties op de consultatie

• In het tijdpad is gewaarborgd dat de internetconsultatie op een dusdanig
moment kan piaatsvinden zodat wij voldoende tijd hebben om de resultaten

van de internetconsultatie te verwerken in de concept wettekst en de

memorie van toelichting die eind november onderhands aan de Raad van

State zal worden verstrekt In het onderstaande schema is het giobale

tijdspad opgenomen

Ctobaal tijdpad

Datum periode ToelichtingOmschrijving

Internetconsultatie Oktober 2022 Het implementatiewetsvoorstei wordt voor openbare
internetconsultatie aangeboden duur van 4 weken

Verwerken reacties

internetconsultatie

Verwerken reacties uit de internetconsultatieNovember 2022

December

2022 januari
2023

Voor de uitvoeringstoets geldt een termijn van 8 wekenUitvoehngstoets

Onderraden en MR Februari maart

2023

Impiementatiewetsvoorstel wordt via ambteiijk voorportaal
en onderraad voorgeiegd aan en besproken in de MR

Adviesaanvraag
Raad van State

opsteiien Nader

Rapport

Medio maart

2023

Raad van State hanteert een streeftermijn van 3 maanden

verzoek zal zijn om dit met spoed te behandelen

spoedadvies

indiening Tweede

Kamer

Medio mei 2023 Indiening implementatiewetsvoorstei als een afzonderlijk
wetsvoorstel

Inwerkingtreding 31 december 2023

informatie die niet openbaar gemaakt kan worden

Niet van toepassing
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jlj Ministerie van Finamiien

U5 3 e
^ 6m 8X502 o

i

TER BESPREKING WOENSDAG 28 9 VAN 16 30 TOT 18 00 Directle Dfrecte

Belastingen Toe lage^^
Aan

de staatssecretaris van Financien Fiscaliteit en Belastingdienst

Persoonsgegevens

nota Implementatiewetsvoorstel Pijler 2 concept algemeen
deel memorie van toelichting

Datum

11 augustus 2022

Notanummer

2022 0000205717

Bij lagan
1 Concept algemeen

deel memorie van

toelichting
Aanleiding
Op maandag 8 augustus jl heeft met u een bespreking plaatsgevonden over het

implementatiewetsvoorstel voor Pijler 2 Naar aanleiding van deze bespreking is

het algemeen deel van memorie van toelichting van het

implementatiewetsvoorstel aangepast bijiage 1 Daarnaast wordt in deze notitie

kort ingegaan op de ontwikkelingen in de Verenigde Staten VS omtrent de

implementatie van Pijler 2 Op woensdag 28 September van 16 30u t m 18 00u is

er een technische bespreking ingepland over het impiementatiewetsvoorstel

m
Kernpunten

Disclaimer implementatiewetsvoorstel
• In het algemeen deel is een woord vooraf opgenomen waar bij wijze van

een disclaimer geexpliciteerd wordt dat op EU niveau nog overeenstemming
moet worden bereikt over het EU richtlijnvoorstel In dit woord vooraf wordt

stilgestaan bij de stand van zaken van het proces van het richtlijnvoorstel op
EU niveau dit zal vanzelfsprekend nog worden aangepast naar de actuele

stand van zaken op het moment direct voorafgaand aan de

internetconsultatie

• In dat kader wordt er aangegeven dat op het moment van de start van de

internetconsultatie er op EU niveau nog geen overeenstemming is bereikt

over de compromistekst van het richtlijnvoorstel van 16 juni 2022

•

_

Hoewel het conceptwetsvoorstel dat voor consultatie wordt aangeboden en

het uiteindelijk bij de Staten Generaal in te dienen wetsvoorstel onder andere

als gevolg hiervan op enkele onderdelen van elkaarzouden kunnen afwijken
wordt er in het woord vooraf langs de volgende lijnen beargumenteerd
waarom er toch voor gekozen is om dit conceptwetsvoorstel te consulteren

o Het ligt voor de hand dat de uiteindelijke tekst van de richtlijn die

grotendeels is gebaseerd op modelteksten van de OESO vrijwel gelijk
zal zijn aan de compromistekst van 16 juni 2022 waarmee alle lidstaten

op een na akkoord zijn gegaan

o Het richtlijnvoorstel Pijler 2 behelst immers een uitwerking van de regels
waar al een akkoord over is bereikt in het IF en waar in feite nauwelijks
beleidsruimte meer is op de belangrijkste onderdelen van Pijler 2

o De internetconsultatie heeft derhalve veelal een technisch karakter

o Daarnaast kan consultatie reeds nu de kwaliteit van de uiteindelijke
Nederlandse wetgeving alieen maarten goede komen

o Voor een afgewogen parlementaire behandeling is mede gelet op de

omvang en de complexiteit van het wetsvoorstel tijdige consultatie van
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belang Indien pas in een zeer laat stadium overeenstemming wordt

bereikt over de richtlijn zou de mogelijkheid om bij de voorbereiding van

het wetsvoorstel nog gebruik te kunnen maken van een

internetconsultatie in het geding kunnen komen

De start van de internetconsultatie van het implementatiewetsvoorstel is

voorzien na de Ecofinraad van 4 oktober De uitkomsten van deze Ecofinraad

omtrent het vervoigproces op EUmiveau van het richtlijnvoorstel Pijier 2

zullen in het woord vooraf worden verwerkt In de bijgevoegde versie van

het woord vooraf staat dit punt derhalve nog op PM

Internationale ontwikkelingen
• In de Verenigde Staten VS heeft de Senaat op 8 augustus 2022 een pakket

met maatregelen de Inflation Reduction Act het zogenoemde
inflatiereductiepakket aangenomen

• Dit pakket omvat maatregelen voor klimaat en zorg Dit pakket omvat ook

Internationale belastinghervormingen die raken aan Pijier 2 Echter de eerste

inschattingen zijn dat de aangenomen maatregelen onvoldoende aansluiten

bij de Pijier 2 regels

Toelichting
In deze toelichting wordt ingegaan op het hiervoor genoemde
inflatiereductiepakket in VS in relatie tot Pijier 2

Verenigde Staten

• Het was al duidetijk dat de VS de Pijier 2 regels niet een op een zouden

invoeren maar dat zij mogelijks wel hun zogenoemde GILTI^ wetgeving
daarmee in lijn zouden brengen

• In tegenstelling tot wat de naam doet vermoeden is GILTI geen belasting
over de inkomsten uit buitenlandse immateriele activa maar een CFC op

grond waarvan de gezamenlijke winsten van buitenlandse dochters aan de

hand van een aantal ficties worden onderworpen aan een minimumheffing van

10 5 opiopend naar 13 125 in 2026

• In tegenstelling tot wat eerder was voorgesteld is dat in het

inflatiereductiepakket uiteindelijk niet gebeurd
^

• Wel wordt een alternatieve minimumvennootschapsbelasting^ van 15

ingevoerd voor ondernemingen met een boekwinst het is te zeggen de winst

bepaald aan de hand van het financiele jaarverslag van minstens 1 miljard
• Omdat de alternatieve minimumbelasting uitgaat van de wereldwijde

boekwinst en niet van de boekwinst per land zoals onder de Pijier 2 regels
lijkt geen sprake te zijn van een kwalificerende inkomen inclusiebijheffing

• Bovendien verschilt de reikwijdte van de alternatieve minimumbelasting 1

miljard winst tegenover € 750 miljoen omzet onder Pijier 2

• Als het Inclusive Framework de alternatieve minimumbelasting niet aanmerkt

als een kwalificerende inkomen inclusiebijheffing zou dit ertoe kunnen leiden

dat landen op grond van hun Pijier 2 regels gaan bijheffen over de

laagbelaste winsten van buitenlandse entiteiten van Amerikaanse

multinationals

Internationale en diplomatieke belangen

‘ Global Intangible Low Taxed Income
2 GILTI zal naar verwachting wel worden aangemerkt als een kwalificerende CFC onder de

pijier 2 regels Dit is van belang voor de effectieve belastingdruk van dochters van

Amerikaanse multinationals in laagbelastende landen met als gevolg dat andere landen

minder bij kunnen bijheffen over de winsten van die dochters op grond van de pijier 2

regels
^
Corporate Alternative Minimum Act CAMA ook wel book tax genoemd
Income Inclusion Rule HR

®
Qualified Domestic Minimum Top up Tax QDMTT

Pagina 2 van 3

1890460 00006



• »

Internationale en diplomatieke belangen

Informatie die niet openbaar gemaakt kan worden

Niet van toepassing
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Minisfterie ™n Financien

\

Directie Directe ^

Belastingen ToeslagenTER BESPREKING rWOENSDAG 28 SEPTEMBER VAN 16 30U TOT 18 00m

Aar

de staatssecretaris van Financien Fiscaliteit en Belastingdienst

Persoonsgegevens

nota Bespreking implementatiewetsvoorstel Pijler 2

Datum

22 September 2022

Notanummer

2022 0000234451

Bijiagen
1 Algemeen deel memorie

van toelichting
2 Presentatie

Aanleiding

Op woensdag 28 September van 16 30u tot ISrOOu wordt het

implementatiewetsvoorstel voor de Pijler 2 hchtlijn met u besproken In de bijiage
bij deze notitie is een concept van het algemeen deel van de memorie van

toelichting bijiage 1 en een presentatie bijiage 2 opgenomen Op basis van

deze presentatie zullenwe tijdens de bespreking de verschillende facetten

rondom het proces en de inhoud van het implementatiewetsvoorstel voor Pijler
2 behandelen

U wordt in een separate notitie geinformeerd over recente ontwikkeiingen op EU

niveau met betrekking tot het richtiijnvoorstel Pijler 2 Op dinsdag 27 September

van 13 30u 14 00 u wordt die notitie met u besproken

Kernpunten
• In het algemeen deel van de memorie van toelichting ten behoeve van de

internetconsultatie behorend bij het consultatiewetsvoorstel in oktober 2022

is een woord vooraf opgenomen waar bij wijze van een disclaimer

geexpliciteerd wordt dat op EU niveau nog over^enstemming moet worden

bereikt over het EU richtlijnvoorstel
• In dit woord vooraf wordt stilgestaan bij de stand van zaken van het proces
^

van het richtiijnvoorstel op EU niveau dit zal vanzelfsprekend nog worden

aangepast naar de actuele stand van zaken op het moment direct

voorafgaand aan de internetconsultatie In dat kader wordt opgemerkt dat

op dit moment op EU piveau nog geen overeenstemminq is bereikt over de

compromistekst van het richtiijnvoorstel van 16 juni 2022

• In het woord vooraf is verder geexpliciteerd dat Nederland met de EU

lidstaten Frankrijk Duitsland Italic en Spanje op 9 September jl een

gezamenlijke verklaring heeft uitgebracht Deze verklaring benadrukt de wens

voor een akkoord in de Raad en onderstreept de inzet om het richtiijnvoorstel

Pijler 2 in 2023 te implementeren
• Hoewel het conceptwetsvoorstel dat voor consuitatie wordt aangeboden en

het uiteindelijk bij de Staten Generaal in te dienen wetsvoorstel onder meer

als gevolg hiervan op enkele onderdelen van elkaar zouden kunnen afwiiken

wordt er in het woord vooraf langs de voiqende lijnen bearaumenteerd

waarom eTToch voor gekozen is om dit conceptwetsvoorstel in deze fase te

consulteren
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o Het ligt voor de hand dat de uiteindelijke tekst van de richtlijn die

grotendeels is gebaseerd op de modelteksten van de PESO vrijwel

gelijk zai zijn aan de com prom istekst van 16 juni 2022 waarmee alle

lidstaten op een na akkoord zijn gegaan

o Het richtlijnvoorstei Pilier 2 behelst een uitwerking van de regeis waar a

een akkoord over is bereikt in het IF en waar in feite nauwelijks
beleidsruimte meer is op de belangrijkste onderdelen van Pijier 2

o De internetconsultatie heeft derhalve veelal een technisch karakter

o Daarnaast kan een internetconsultatie in deze vroege fase de kwaliteit

van de uiteindelijke Nederiandse wetgeving alleen maar ten goede
komen

o Voor een afgewogen pariementaire behandeling is mede gelet op de

omvang en de complexiteit van het wetsvoorstel tijdige consultatie van

belang Indien pas in een zeer iaat stadium overeenstemmina wordt

bereikt o^r de richtlijn zou de mogelijkheid om bij de voorbereiding van

het wetsvoorstel nog gebruik te kunnen maken van een

internetconsultatie in het geding kunnen komen

• De start van de internetconsultatie van het implementatiewetsvoorstel is

voorzien in oktober De uitkomsten omtrent het vervoigproces op EU niveau

van het richtlijnvoorstei Pijier 2 zullen in het woord vooraf worden verwerkt

Toelichting
• In het onderstaande schema wordt het vervolg van het onder voorbehoud

van de tijdige vaststelling van de richtlijn tijdpad geschetst Het gaat

daarbij om een consultatieperiode van vier weken gevolgd door verwerking
van de reaches op de consultatie

• In het tijdpad is gewaarborgd dat de internetconsultatie op een dusdanig
moment kan plaatsvinden zodat wij voldoende tijd hebben om de resultaten

van de internetconsultatie te verwerken in de concept wettekst en de

memorie van toelichting die eind november onderhands aan de Raad van

State zai worden verstrekt In het onderstaande schema is het globale tijdpad

opgenomen

li

7

J
Gtobaal tijdpad

Datum pehode ToelichtingOmschrijving

Internetconsultatie Oktober 2022 Het implementatiewetsvoorstel wordt voor openbare
internetconsultatie aangeboden duur van 4 weken De

uitvoeringstoets loopt parallel aan de internetconsultatie NB

Voor de uitvoerinqstoetsinq wordt vastgehouden het blljkt
al impliciet uit de label maar volledigheidshalve zij het hier

opgemerkt zodat geen verwarring met de consultatietermijn
ontstaat aan een termijn van In ieder geval acht weken

Verwerken reaches uit de internetconsultatie

Uitvoeringstoets gereed NB Bij wijzigingen in de tekst van

de regeling zai moeten worden bezien of ze van ingrijpende
of materiele aard zijn en vervolgens zai dan moeten worden

bepaald of de toetsingstermijn dient te worden verruimd

Ingrijpende teks^anpassingen nopen tot verlenging van de

uitvoeringstoetsingstermijn

Implementatiewetsvoorstel wordt via ambtelijk voorportaal
en onderraad voorgelegd aan en besproken in de MR

Verwerken reacties

internetconsultatie

November

december 2022

JOnderraden en MR Januari februari

2023
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Adviesaanvraag
Raad van State

opstellen Nader

Rapport

Medio februari

2023

Raad van State hanteert een streeftermijn van 3 maanden

verzoek zal zijn om dit met spoed te behandelen

spoedadvies

Indiening Tweede

Kamer

April mei 2023 Indiening implementatiewetsvoorstel als een afzonderlijk
wetsvoorstel

Inwerkrngtreding 31 december2023

Infortnatie die niet openbaar gemaakt kan worden

Niet van toepassing
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Ministerie van Financien

Directie Directe Belastingen

Toeslageii^TER BESLISSING

Aan

de staatssecretaris van Financien Fiscaliteit en Belastingdienst

Persoonsgegevens

nota start internetconsultatie Wet minimumbelasting 2024

Pijier 2 Datum

19 oktober 2022

Notanummer

2022 0000252658

BijiagenAanleiding
In deze notitie wordt u het concept van het integrale implementatiewetsvoorstel
Wet minimumbelasting 2024 Pijier 2 aangeboden ten behoeve van de start van

de internetconsultatie in de week van 24 oktober 2022 Deze internetconsulatie in

de maand oktober heeft u tijdens de Algemene Financiele Beschouwingen van

donderdag 6 oktober jl al aanqekondiqd in de Tweede Kamer Voor het moment

van de start van de consultatie zullen de Europese Commissie en de ianden die de

gezamenlijke verklaring orntrent de invoering van Pijier 2 hebben gesteund
worden geinformeerdT

1 Implementatiewetsvoorstel

Wet mirnmumbelasting 202 f

Brief Tweede Kamer

technische briefing
Brief Eerste Kamer

technische briefing

Beantwoording vragen

Integraal afwegingsader
Persbericht

2

3

4

5

6 Woord vooraften behoeve

Van consultatiesite

In het kader van de beantwoording van de schriftelijke Kamervragen omtrent het

BNC fiche inzake het riditlijnvoorstel van Pijier 2 is aan de tweede Kamer een

technische briefing aangeboden waarin nader kan worden ingegaan op wat de

regels precies inhouden en wat de praktische gevolgetTzijn voor bedrijven en de

uitvoering De start van de Internetconsultatie is een mooie gelegenheid om zoals

eerder met u is afgestemd de Tweede Kamer en de Eerste Kamer een technische

briefing aan te bieden

Beslispunt

1 Wij adviseren u akkoord te gaan met de openbare internetconsultatie van het

integrale implementatiewetsvoorstel voor Pijier 2 de Wet minimumbelasting
2024 bijiage 1 De start van de zes weken durende internetconsultatie is

_

voorzien in de week van 24 oktober

2 Indien u akkoord gaat met de start van de internetconsultatie verzoeken wij u

ook akkoord te gaan met het versturen van bijgevoegde brieven met het aanbod

van een technische briefing naar de Tweede Kamer en de Eerste Kamer Indien u

akkoord gaat dan verzoeken wij u vriendelijk om deze brieven te ondertekenen

Toelichting
De brieven aan de Tweede Kamer en Eerste Kamer zijn conform de lijn uit het

woord vooraf in het conceptwetsvoorstel Dat wil zeggen dat

Op het moment van de start van de internetconsultatie er op EU niveau

nog geen overeenstemming is bereikt over de comgromistekst van het

richtlijnvoorstel van 16juni 2022

Hoewel het conceptwetsvoorstel dat voor consultatie wordt aangeboden
en het uiteindelijk bij de Sta^ten Generaal in te dienen wetsvoorstel onder

andere als gevolg hiervan eli als gevolg van de internetconsultatie op

enkele onderdeferi van elkaar zouden kunnen afwijic^riTwordt er

«

O

o

I
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beargumenteerd waarom er toch voor gekozen is om dit

conceptwetsvoorstel in deze f^se te consulteren

o Het ligt voor de hand dat de uiteindeiijke tekst van de richtlijn die

grotendeels is gebaseerd op modelteksten van de OESO vrijwel gelijk
zai zijn aan de compromistekst van 16 junT2022 waarmee alie lidstaten

op een na akkoord ziJn gegaan

o Het richtlijnvoorstel Pijier 2 beheist immers een uitwerking van de regels
waar ai een akkoord over is bereikt in het IF en waar in feite nauiwelijks
beleidsruimte meer is op de beiangrijkste onderdelen van Pijier 2

o De internetconsultatie heeft derhalve veelai een technisch karakter

o Vanwege de snelheid waarmee dit conceptwetsyoorstel tot stand is

gekomen en de ornvang en complexiteit van het wetsvoorstei dient er

voorts rekening mee te worden gehouden dat de komende periode op

een aantal on3^deien technische verbeterinqen zuilen worden

aangebracht
o Indien pas in een laat stadium overeenstemming wordt bereikt over de

richtlijn of gevyacht wordt met de consuTtatie totdat aiie technische

verbeteringen zijn verwerkt kan de mogelijkheid om bij de voorbereiding
van het wetsvoorstei nog gebruik te maken van een internetconsultatie in

het geding komen Daarom is ervoor gekozen om reeds in dit stadium tot

consultatie van het conceptwetsvoorstel over te gaan

o De consultatie kan reeds nu de kwaliteit van de uiteindeiijke Nederlandse

wetgeving aiieen maar ten goede komen

• In de bijiage zijn naast het integrale implementatiewetsvoorstei voor de

volledigheid de begeleidende stukken opgenomen die eveneens in het kader

van de inTSfhetconsultatie worden gepubliceerd Dat betreft de beantwoording
van de vragen in verband met het integiaaLafwegingskader voor beieid en

uitvoering en het persbericht Verder zal het woord yporaf naast het

consultatiedocument ook op de consultatiewebsite warden opoenomen Op die

manier wordt de lezer direct geinformeerd over het technische karakter van

de internetconsuitatie

• De ministeries van EZK en AZ zijn op ambtelijk niveau geinformeerd over het

conceptwetsvoorstel Zij werpen geen bezwaar op tegen de start van de

internetconsultatie Omdat het kabinet missionair is hoeft de MR zoais

gebruikeNjk is voor aiie internetconsultaties van alle departementen vooraf

niet geinformeerd te worden over het voornemen tot internetconsultatie

• In de notitie van 22 September jl heeft u gevraagd naar de impiementatie
van Pijier 2 in relatie tot Curagao Aruba en Sint Maarten CAS ianden CAS

landen De tAS lanZlen zijn fiscaal autonome landen en binnen de regels van

het Statuut mdgen zij de betreffende belastTngstelsels dan ook volledig zelf

inrichten DaTSetekent dat de CAS landenHndien zij dit wenselijk achten zelf

wefge^g zuilen moeten ops^llen om kwalificerende multinationale

onderheminggn in de heffing van mininm^belasting te betrekken in welke

vorm dan ook Nederiand heeft hlerover geen enkele zeggenschap ook niet

nu mid3eli de Landenpakketten Nederiand de CAS landen met advies bijstaat
om de lokale belastingstelsels te hervormen In het verleden hebbe^n de CAS

landen vaak complexe wetgeving zoais de Common Reporting Standard de

Spaartegoedenheffing CBC Reporting etc integraal qekopieerd zoais

Nederland deze opstelde en de verwachting is dat dit ten aanzien van de Wet

minimumbelasting 2024 ook zal qebeuren
• In het onderstaalide schema wordt het vervolg van het onder voorbehoud

van de tijdige vaststeliing van de richtlijn tijdpad geschetst Het gaat

daarbij om een consultatieperiode van zes weken gevolgd door verwerking
van de reacties op de consultatie

~
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Globaal tijdpad

Omschrijving Datum pehode Toelichting

Internetconsultatie 24 oktober tot

en met 5

december

Het implementatiewetsvoorstel wordt voor openbare
internetconsultatie aangeboden duurvan zes weken De

uitvoeringstoets loopt parallel aan de internetconsultatie MB

Voor de uitvoeringstoetsing wordt vastgehouden het blijkt
al impliciet uit de tabel maar volledigheidshalve zij het hier

opgemerkt zodat geen verwarring met de consuitatietermijn
ontstaat aan een termijn van in ieder geval acht weken

Verwerken reacties

internetconsultatie

December

januari 2022

Verwerken reacties uit de internetconsultatie

Uitvoeringstoets gereed MB Bij wijzigingen in de tekst van

de regeling zai moeten worden bezien of ze van ingrijpende
of materiele aard zijn en vervolgens zai dan moeten worden

bepaald of de toetsingstermijn dient te worden verruimd

Ingrijpende tekstaanpassingen nopen tot verlenging van de

uitvoeringstoetsingstermijn

Onderraden en MR Januari februari

2023

Implementatiewetsvoorstel wordt via ambtelijk voorportaal
en onderraad voorgelegd aan en besproken in de MR

Adviesaanvraag
Raad van State

opstellen Nader

Rapport

Februari maart

2023

Raad van State hanteert een streeftermijn van 3 maanden

verzoek zai zijn om dit met speed te behandelen

spoedadviesj

indiening Tweede
Kamer

April mei 2023 Indiening implementatiewetsvoorstel als een afzonderlijk
wetsvoorstel

Inwerkingtreding 31 december 2023

Communicatie

Er wordt voor de aankondiging van de internetconsultatie een persbericht bijlage
5 opgesteld dat ook vertaald wordt in het Engels Daarnaast kondigen we de

internetconsultatie ook aan met een bericht op uw social media kanalen

Informatie die niet openbaar gemaakt kan worden

Niet van toepassing
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Ministerie van Financien

Directie Directe

Belastingen Toestagen^^TER BESLISSING ONDERTEKENINQ

Aan

de staatssecretaris van Financien Fiscaliteit en Beiastlngdlenst

Persoonsgegevens

nota Ondertekening brieven technische briefing Wet

minimumbelasting 2024 Pijier 2

Datum

27 oktober 2022

Notanummer

2022 0000264223

Bijtagen
1 Brief Tweede Kamer

2 Brief Eerste Kamer

Aanleiding
In de notitie van 26 oktober jl heeft u de brieven ondertekend met het aanbod

van een technische briefing voor de Tweede Kamer en de Eerste Kamer Vanwege
het herfstreces zijn deze brieven niet gelijktijdig met de start van de

internetconsuitatie op 28 oktober jl verzonden Naar aanleiding hiervan zijn de

brieven op enkele punten tekstueel beperkt gewijzigd In deze notitie wordt u

gevraagd om de brieven nogmaals te ondertekenen

BesMspunt

Wij adviseren u akkoord te gaan met het versturen van bijgevoegde brieven met

het aanbod van een technische briefing naar de Tweede Kamer en de Eerste

Kamer Indien u akkoord gaat dan verzoeken wij u vriendelijk deze brieven te

ondertekenen

Informatie die niet openbaar gemaakt kan worden

Niet van toepassing

Pagina 1 van 1
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Ministerie van Finanden

TER BESLISSING D^rectie Directe

Belastingen Toe5tage|ijyAan

de staatssecretaris van Finanden Fiscaliteit en Belastingdienst

Persoonsgegevens

nota Technische briefing Wet minimumbelasting 2024 Pijier 2

Datum

2 november 2022

Notanummer

2022 0000268842Aanleiding
In een notitie van 19 oktober jl hebben wlj u de start van de internetconsultatie

van de Wet minimumbelasting 2024 Pijier 2 ter akkoord voorgelegd Verder

hebben wij u in deze notitie verzocht akkoord te gaan met het versturen van

brieven naar de Tweede Kamer en de Eerste Kamer waarin belde Kamers een

technische briefing over de Wet minimumbelasting 2024 wordt aangeboden Wij
sturen u deze notitie omdat de brieven zijn aangepast om te borgen dat de

technische briefing een besloten karakter heeft dit vanwege de lopende

onderhandelingen over het richtlijnvoorstel Pijier 2 en de werkzaamheden binnen

de OESO met betrekking tot Pijier 2 In deze notitie wordt u verzocht om de

aangepaste brieven te ondertekenen

Bijiagen
1 Brief Tweede Kamer

2 Brief Eerste Kamer

65
Beslispunt

Wij adviseren u akkoord te gaan met het versturen van bijgevoegde aangepaste
brieven met het aanbod van een besloten technische briefing naar de Tweede

Kamer en de Eerste Kamer Indian u akkoord bent dan verzoeken wij u

vriendelijk deze brieven te ondertekenen

Toelichting
• In de brieven is de volgende passage opgenomen omtrent het besloten

karakter van de technische briefing

Vanwege de technische aard van het conceptwetsvoorstel wit ik u een besloten

technische briefing aanbieden Hierin kan warden ingegaan op de achtergrond de

totstandkoming en de hoofdlijnen van het conceptwetsvoorstel Daarnaast kan de

gekozen werkwijze warden toegeiicht Ook biedt deze besloten technische briefing
de gelegenheld om vragen te stellen Gelet op de lopende onderhandelingen over

het richtlijnvoorstel en de werkzaamheden bij de OESO zal de technische briefing
om de leden van uw Kamer zo volledig mogelijk te kunnen informeren besloten

moeten plaatsvinden

Informatie die niet openbaar gemaakt kan worden

Niet van toepassing
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